Liber II

dant: nobis adiutorii ut surgam? post ea sum. Si vero p domū dei hoc loco sola redemptori hominū multitudo signat: vnde dicitur nobis domin⁹ et per circuitū murus est. qd ut nos pfecte custodiret omnia qd docuit ostēdit. Sicut scriptū est. Que cepit Iesu facere et docere. Act. i. Quia enim nos vocare ad celestē patriā venit: nimis despiceremus bona transitoria docuit: et mala temporalia nō timere. Unde et obprobria despexit: iniurias pertulit. morte nō timuit. crucis patibulū non refugit. et cuicunque hunc voluissent rapere et regē constituere statim fugit. Quid nobis aliud his exemplis innuens: nisi vt debeat huius mundi et aduersa nō metuere: et prospera vita: re? Qd plus plerūq; eius bona occupant animū: qd mala perturbēt. Ante passionē vero suā consumelias audiuit: nec tamen consumelias reddidit. Traditorē suū diu tacitus pertulit: ei scire salutati dare osculum nō recusauit. Suscepit mortē ne mori timeremus. Ostēdit resurrectionē: vt nos resurgere posse crederem⁹. Post passionē quoq; suā de his quise crucifixerat ad fidē gratiā vocauit: donū pro iniuriae redditum redidit. Qui ergo nos exemplo suo de omnibus instruxit: murus nobis p circuitū et vndiq; factus est. Sequitur.

B Et in manu viri calamus
mensure sex cubitorū et palmo.

Preterita lectione iā diximus: quia per calamū scriptura sacra signatur. Qui calamus mensure esse dicunt. quia in ipsa omnem vite nostrae actionē metimur. ut scilicet videam⁹ vel qdum proficim⁹: vel qdum longe a profectu discamus. Nam semper aliquid agētes: iam cuiusdam meriti essemus credimus: sed cum ad verba dei recursumus: precepta sublimia audim⁹: ibi cognoscimus qdum a perfectione minus habeamus. Calamus ergo mensure ē: qd per manus scribentū vita mensuratur auctorum. Qui calamus in manu viri et est dicitur: siue quia sacrū eloquium in potestate est mediatoris dei et hominum ho-

Omelia XIII

minis christi Iesu: seu certe quia hoc quis scribi voluit operando cōplevit. Idē vero calamus sex cubitorū et palmo esse describitur. Due etenī vite sunt in quibus nos omnipotēs deus per sacrū eloquium erudit. Actiuā videlicet et contemplativa. Et per sex cubitos quid aliud qd actiuā vita exprimitur? Quia sexto die perfecit deus omnia opera sua. qd palmus vero qd sus per sex cubitos esse dicit iam de septimo estasē tamē cubitus nō est. Actiuā ergo vita signatur p sex cubitos. pēplatiā p palmū. Quia illā opere perficim⁹ de ista vero etia cu cor tendimus vix parū aliquid attingere valeamus. Actiuā enī vita ē pars nem esurienti tribuere. verbo sapientie scientē docere. errantē corrigere. ad humilitatis viā superbientē proximū revocare. infirmitatis curā gerere. Que singulis quisbusq; expeditū dispensare: et cōmissis nobis qualiter subsistere valeant prouide re. Contemplativa vero vita est charitatē quidam dei et proximi tota mente retines re: sed ab exteriorē actione quiescere. Soli desiderio conditoris inherere. vt nil iaz agere debeat. sed calcatis curis omnibus ad videndā faciem sui creatoris anim⁹ in ardēcat. Ita vt iam nouerit carnis coris p̄tibilis pondus cu meroze portare: totis qd desiderijs appetere illis hymnidicis angelorū choris interesse. ad misericordiam celestibus ciuibus. de eterna in cōspectu dei incorruptionē gaudere. In palmo itaq; manus et digitū tendunt. Sed parū quid de mensura cubiti per palmū contingit quia quantilibet amore animus ardeat: quātlibet virtute se in domino et cogitatione tetēclerit: nō iam qd amat perfecte videt: sed adhuc inchoat videre qd amet. Quia sicut fortissimus predictor dicit. Videlimus nūc per speculuz in enigmata tunc autē facie ad faciem: 1. Cor. 13. Et nunc cognosco ex parte: tunc autē cognoscam sicut et cognitus sum. De septimo ergo cubito palmū tangimus: qui in hac vita positi contemplationis intime sola initia degustamus. Actiuā autē vita quia pers

R

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

ferte teneri potest. et sexto die homo est cō
ditus qui bona debet operari: sex cubitos
calamus habet. Bene has vtralq; vitas
due ille mulieres signauerūt: martha vi-
delicet et Maria. quarū vna satagebat cir-
ca frequens ministeriū. alia vero sedebat
ad pedes dei: et audiebat verba de ore ei-
us. Luce. 10. Cūq; contra sororē martha
quereretur q; se adiuuare negligenter: re-
spodit domin⁹ dicens. Martha occupa-
ris et satagis multa. Porro vñi est necel-
fariū. Martha autē optimam ptem elegit:
que nō auferetur ab ea. Ecce pars Mar-
the nō reprehēditur: sed marie laudatur.
Hęq; enī bona ptem elegisse Mariā di-
cit: sed optimā. vt etiā pars martbe indi-
cetur bona. Quare aut pars Marie sit
optima subinferū cū dicitur. Que nō au-
feretur ab ea. Actiuā etenī vita cū corpo-
re deficit. Quis enim in eterna patria pa-
nē esurienti porrigit: vbi nemo esurit: po-
tum tribuat sitiēti vbi nemo sitit. et Quis
mortuū sepeliat vbi nemo morit: Cū pre-
senti ergo seculo vita auferit actiuā. Con-
templatiua autem hic incipit vt in celesti
patria perficiat. Quia amoris ignis qui
hic ardere inchoat: cū ipsum quē amat vi-
derit in amore ipsi⁹: ampli⁹ ignescit. Cō-
templatiua ergo vita minime auferit. quis
subtracta presentis seculi luce perficitur.
Das vtralq; (sicut et ante nos dictu⁹ est)
due beat⁹ iacob mulieres signauerūt. Ia
videlicet et rachel. Gen. 29. Ia quippe
interpretat laboriosa. rachel vero ouis vñ
vñsum principiū. Actiuā autē vita labori-
osa est. q; deludat in ope. Contemplatiua
vero simplex ad solū videndū principiū
anhelat. videlicet ipm qui ait. Ego sum
principiū: ppter qd⁹ et loquor vobis. Job.
8. Beat⁹ autē iacob rachel quidē coneu-
perat: sed in nocte accipi liam. Et vide
licet oīs qui ad deū cōuertit. contemplati-
uaz vitā desiderat: queletem eterne patrie
appetit. sed pri⁹ necesse est: vt in nocte vi-
te pñtis opere bona q; pñt. desudet in la-
borē: id est liam accipiat: vt post ad vidē
sum principiū in rachel amplexibus re-

quiescat. Erat autē rachel videns et ster-
lis. Ia autem lippa: sed fecunda. Rachel
pulchra et infecunda. Quia contēplatiua
vita speciosa est in aio. sed dum quiescere
in siletio appetit filios nō generat ex pre-
dicatione. Videt et nō parit: quia quietis
sue studio minus se in aliorū collectione
succendit. Et q̄tum introrsus confspicit:
aperire alijs predicā non sufficit. Ia
vero lippa et fecunda est. q; actiuā vita duz
occupat in opere minus videt. sed dñmo-
do per verbū: mō per exemplū ad imitati-
onē suā proximos accendit: multos in bo-
no opere filios generat. Et si in contēpla-
tione mentē tendere nō valet: ex eo tamē
q; agit exterius gignere sequaces valer.
Recte ergo in mensura calami pilus sex
cubiti et postmodū palnum dicit. quia an-
te actiuā agitur: vt ad contēplatiua post-
modū veniat. Sed sciendus est quia sicut
bonus ordo viuēdi est vt ab actiuā in con-
templatiua tendatur: ita plerūq; vitiliter
a contēplatiua animus ad actiuā reflecti-
tur. vt per hoc qd⁹ contēplatiua mentem
accenderit: pfectius actiuā teneatur. De
bet ergo nos et actiuā ad contēplatiuaz
transmittere et aliquādo tamē ex eo q; in-
trorsus mente confperimus: ad actiuā
melius. contēplatiua reuocare. Unde et
idē Jacob post Rachelis amplex⁹ ad lie-
redijt: q; et post vñsum principiū laborios-
a vita boni operis nō est funditus deserē-
da. Est autē in contēplatiua vita magna
mentis contētio: cum sele ad celestia eri-
git. cum in rebus spiritualibus animū ten-
dit. cum transgredi nitit omne qd⁹ corpora-
liter videt. cū sele angustat vt dilatet. Et
aliquādo quidē vincit: et reluctātes tene-
bras sue cecitatis exuperat. vnde in circū
scripto lumine quiddā furtum et tenuiter
attingat. Sed tamē semetipsam protin⁹
verberata reuertit. atq; ab ea luce ad quā
respirando transit: ad sue cecitatis tene-
bras suspirando atq; lamentando redijt.
Ob bene sacra historia designat: que bea-
tum Jacob cum angelō luctatum narrat.
Cum enī ad parentes proprios redireta

Liber II

Omelia XIII

In via angelum inuenit cum quo in lucta magnū certamen habuit. Gen. 32. Is enī qui certat in luctamine aliquid superiore rem se: aliquādo vero cū cū quo contēderet in inferiore inuenit. Designat autē angelus dñi et iacob qui cum angelo contēdet vniuersiusq; pfecti virti animā: et in ptem platiō eā posita exprimit. Que videlicet cū contēplari dñi nitit: velut in quodam certamine posita modo quasi exugat. qz ī telligēdo et sentiēdo de incirciscripto lumine aliiquid degustat. nō succibit: qz et degustādo iterū deficit. Quasi ergo vincitur angelus: quādo intellectu intimo apprehēdit deus. Sz notandum qz idē vice angelus nerū femoris iacob tenuit. eūq; marcescere statim fecit. atq; ab eo Jacob tēpore: uno claudicauit pede. qz sc̄ omni potē dñi cū iam p desideriū et intellectu cognoscit omniē in nobis volupiatē carnis arefacit. Et qui prius quasi duob; pedibus innitētes. et dñi videbamur querere: et seculi tenere. post agnitionē suavitatis dei vñ in nobis pes sanus remanet: atq; a lius claudicat. qz necesse est ut debilitato amore seculi: cōualescat ad amorē dei. Si ergo teneam⁹ angelū uno claudicam⁹ pede. qz dñ crescit in nobis fortitudo amoris intimi: infirmat pculdubio fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede claudicat: soli illi pedi innititur quē sanus habet. Quia et cui desideriū terrenū laž arefactū fuerit: in solo pede amoris dei tota virtute se sustinet. Et in ipso stat. quia p dem amoris seculi quē ponere in terra cōsueveratā a terra suspensum portat. Et nos ergo si ad parentes p̄prios: id est ad spiritales patres redimus: teneamus in via angelū: ut suavitate intima apprehendamus dñm. Contēplatiō etenī vite amabilis valde dulcedo est: que super semet ipsam animā rapit. celestia aperit. terrena autē debere esse contēptui ostēdit. spiritualia mētis oculis patefacit. corporalia abscondit. Unū bene ecclesia in cāticis cāticō dicit. Ego dormior: et cor meū vigiliat. Lant. 2. Vigilanti etenim corde dor-

mit. quia per hoc qz interius contemplādo proficit: ab inquieto foris opere quiete. Sed inter hec sciendū est. quia qdū in hac mortali carne vivitur: nullus ita in virtute contēplationis proficit: ut in ipso in circucripto luminis radio mentis oculos infigat. Neq; enī omnipotēs deus ita in sua claritate conspicit sed quiddaz sub illa speculatur anima unde reforta proficiat: et post ad visionis eius gloriam pertinet. Sic nāq; Esaias cū se dominū visceretur: dicens. Anno quo mortuus ē rex Ōzias: vidi dominū sedentē super solium excelsum et elevatum. Esiae. 6. Proptinus adiūxit. Et ea que sub eo erat implebant templū. Qn̄ ōzias rex supbus ac p̄sumptor morit⁹: dñs videtur. quia cū mundi elatio a desiderio mētis occidit tūc ipsa mens dei gloriā contēplatur. Et notandum qz dominus super soliu⁹ excelsū et elevatum sedet. Quid nāq; est ei? soliu⁹: nisi creatura angelica vel humana cui per intellectum quem dedit presidet. Quod videlicet solium excelsū et elevatum dicitur. quia et natura humana ad cestētēm gloriam elevata proficit: et creatura angelica dñ multis spiritibus cadentibus iam solidata est in celo ne cadat. inde et elevata est. vnde et confirmata. Templo plu⁹ vero eius hoc est qdū solium. quia eternus rex ibi habitat ubi sedet. Nos ergo templum illius sumus: in quorum mētibus habitare dignatur. Sed ea que sub eo erant implebant templū. quia qz quid de illo modo conspicitur adhuc non est ipse: sed sub ipso est. Sic iacob angelum vidit: et vidisse dñ fatetur. quia cum ministeria eius conspicimus: iam multū est quod super nosmetip̄os leuamur. Hoc tandem vero qz dicit: implebat templū. quoniam et si angelus appareret: infirme tamē mētis desiderio satifacit. ut si adhuc manus non potestia tamen minus qdū vides admiretur. Ea ergo que sub eo sunt impletum templū. quia sicut dicitur est: et cum mens in contemplatione p̄ficerit non iam quod ipse: sed id qdū sub ipso est. templas.

R. 2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechiem

¶ In qua videlicet contemplatio iam quasi
tis interne gustus contingit. Cuius quia
quedam quasi pars est: et perfecta esse non po-
test: recte in apocalipsi scriptum est. Factum
est silentium in celo quasi media hora. Apo-
cal. 8. Celum quippe est aia iusti: sicut per prophetam dominum dicit: Celum mibi sedes est.
Et celi enarrant gloriam dei. Ps. 102. et. 10
et. ps. 18. Quod ergo quies cotemperat latitudine vi-
te agit in mente: silentium fit in celo: quod ter-
renoq; actuū strepitus quiescit a cogitatio-
ne: ut ad secretū intimum aurē animi appo-
nat. Sed quod hec quies mentis esse in hac
vita perfecta non potest: nequaquam hora in-
tegrum facit in celo silentium dicunt: sed quasi
media hora. Ut neque ipsa media hora ple-
ne sentiat: cum premittit quasi: quia mox
ut se animus subleuare ceperit: et quietis
intime lumine perfundit: recensente citius co-
gitationum strepitu de semetipso confundit:
et confusus cecidit. Vita igitur contemplativa
que illuc hora quasi media dicitur: apud eze-
chielem prophetam non cubitus sed palmus
appellatur. Ecce fratres carissimi dum vniuersi-
tatis vite causas exprimere cupimus pau-
loliatus per excessum locuti sumus. Sed
bonis mentibus quibus virtutis radice vita
est agendam amabilis: esse non debet ad au-
diendum grauis. Sequitur.

L Et mensus est latitudinem
edificij calamo uno: altitudinez
quoque calamo uno.]

Omnipotens deus qui nec in magnis te-
dit: nec in minimis angustias: sic de tota
simul ecclesia loquitur: ac si de una anima lo-
quatur. Et quod sepe ab eo de una anima dicitur: nil
obstat si de tota simul ecclesia intelligatur.
Latitudo itaque edificij ad charitatem perti-
net: de qua psalmista dicit: Latitudo mandatum tuum nimis. Ps. 118. Nil enim latius quam
omnes in simili amoris recipere: et nullas
odios angustias sustinere. Sic quippe lata
est charitas: ut in amplitudine dilectionis
sue capere etiam inimicos possit. Unde et
precipiit: Diligitate inimicos vestros: bene
facite his qui oderunt vos. Matth. 5. Con-

siderandum quoque nobis est: quia latitudo
in equalitatibus altitudo vero in sublimitate tem-
peratur. Latitudo ergo pertinet ad charitatem
proximi: altitudo ad intelligentiam cotem-
platoris. Sed latitudo et altitudo edificij
uno calamo mensuratur: quod videlicet una
queque anima quantum lata fuerit in amore pro-
ximi: tantum et alta erit in cognitione dei.
Hoc enim se per amorem iuxta dilatatur: per co-
gnitionem superius exaltatur. Et tanto super se
metipsum excelsa fit: quanto se iuxta se in
proximi amorem tendit. Et quia edificij quod
inhabitat deus et angelica simul et huma-
na natura perficit: per hoc quod angelica crea-
tura sursum est et humana adhuc deorsum: po-
tent per latitudinem atque altitudinem edificij
virtutis hec creatura signari. Quia ista ad
hunc in imis degit: illud vero in sublimi-
bus permanet. Sed uno calamo mensuratur
virtutis: quod humilitas homini quicunque ad equa
litate perducit angelorum. Unum scriptum est.
Neque nubetur neque nubentur: sed erunt sicut
angeli dei in celo. Matth. 22. Mar. 12.
Luce. 20. Et unde per iohannem dicitur: Me-
sura hominis que est angelorum. Apoca. 21. Quod
visque ad illam altitudinem glorie homo perdu-
citur: in qua solidatos se angeli letantur. La-
titudo ergo edificij facta est quamvis et altitu-
do: quod electi quicunque qui non in imis laborant
quicunque illis beatissimis spiritibus non erunt
inequales. Sed nos inter hec redeamus
ad mentem: et totis mediis illis cordis deum di-
ligamus et proximum. Dilatetur in affectu
charitatis: ut exalteatur in gloria celstis
dantis. Et operiamur per amorem proximi: ut
consecramur per cognitionem deo. Unde
secedamus fratribus minus in terra: ut co-
equemur angelis in celo. Quia vir qui sua
imaginem redemptori signat: mens est la-
titudinem edificij calamo uno: altitudinez
quoque calamo uno. Hunc igitur meritis mo-
ribus: pensat opera: cogitationes considerat:
ut sine fine postmodum retributione redi-
dat Iesum Christum unigenitum patrem. Qui
cum eo vivit et regnat in unitate suissimae
per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit Omelia. XIII.

Liber II

Incipit Omelia. XV. que ex
ponit litteram in capitulo. XL.
ab illa parte. Et venit ad portā
que respiciebat ad viam orien-
talem: usq; ad illam partē in eo-
dem capi. Et mensus est vesti-
bulū porte octo cubitorū. A

v It cuius calamus mensure in
manu eius describibilis: venit ad
porta que respiciebat ad viam
orientalem. Quis vero ali⁹ por-
te busus appellatioe signat: nisi ipse dñs
ac redemptor noster: qui nobis ianua fa-
cetus est regni celestis? Sicut ipse ait: Me
mo venit ad patrem: nisi per me. Sed cum
eundem virutē linea insiduit figurā domini
tenere dixerim⁹: querendū nobis est qua-
ratiōe conueniat: vt idē dñs ⁊ per virutē
designari valeat ⁊ per portā: dum vir ve-
niat ad portā. Numquid nā ipse venit ad
semetipm? Ali⁹ ita est: quia ⁊ in euāgeliō
ipse testa dicens: Qui nō intrat per osti-
um in ouile ouit⁹: sed ascendit alii⁹: ille
fur est ⁊ latro? Joh.10. Qui autē intrat
per ostium pastor est ouit⁹. Et paulo post di-
cit: Ego sum ostium. Atq; iterū subiungit.
Ego sum pastor bonus. Si ergo pastor in-
trat per ostium: ipse est ostium: ipse pastor: ipse
peculdubio intrat per semetipm. Ecce vñ
ezekielis sensum enodare cupimus: de
euāgeliō etiā questionē ligamus. Que-
rendū nobis itaq; est qualiter ⁊ ipse intrat
⁊ per semetipm intret. Dñs enim acredem-
ptor noster cū sancta ecclesia quā re demit
fī carnē vna substātia est: paulo attestā-
te qui ait: Adimplebo ea que desunt pas-
sionū xpi in carne mea: p corpore eius qđ
est ecclesia. Colos.1. Ephes.1. Hui⁹ ca-
pit⁹ corpus ecclesia est: ⁊ hui⁹ corporis
caput xps. De quo suo capite exultat cor-
pus: id est sancta ecclesia: cū per psalmi-
stā dicit: Nunc autē exaltauit caput meū
super inimicos meos. Ps.2.6. Quia enī
quādoq; ipsa etiā exaltanda est: iam nūc
caput suū super inimicos suos exaltat⁹ gau-

Dmelia xv

det in cells. Cum ergo electi quicq; ad vla-
tam perueniunt: quia membra eius per eum in-
trat ad eum: ipse per se intrat ad se. Ipse
eum in suis membris est qui intrat: ipse cas-
put ad quod intrantia membra perueniunt.
Quod ezechiel ppbera multipliciter in-
finiuit: qui viru venisse dicit portat: t que
eadē porta sit ostendit dicens:

Que respiciebat ad vias orientalem.

Ipsa etenim nobis est via: qui dixit: *Ego sum via veritas et vita.* Job. 1. 8. Ipsa etiam orientalis via de quo scriptum est. Ecce vir oriens nomen eius. Zacha. 6. Porta ergo viam orientalem respicit: quia illu signat qui nobis iter ad orum fecit luminis. Pro test etiam porre nomine vniuersitatis predicatorum intelligi: quia quis nobis ianuam regni celestis ore suo aperit porta est. Unde et duodecim porte vel in iohannae apocalipsi: vel in extrema huius prophete visione describuntur. Apocal. 21. Protest etiam porre nomine scripture sacre scientia non inconuenienter intelligi. Quod uero nobis intellectu aperit: celestis regni ianuam pandit. Possimus porre nole et fidem accipere: quia primam contingimus: ut ad virtutum edificia intremus. Unde hic aperte subiungitur.

Et ascendit per gradus eius.
Quid enim gradus sunt huius portae nisi
merita virtutum? Sicut enim in cognitione
mediatores dei et hominum bonis Iesu Christi
seu in scientia divini eloquij seu in ipsa fide
qua de illo accipimus: quibusdam gradibus
ad altiora incrementa peruenient. Memo-
riam reperire fit summum: sed in bona conser-
vatiōne a minis quisque inchoat: ut ad mag-
na perueniat. De his gradibus per psal-
mistā dicitur: Deus in gradibus eius dino-
scit dum suscipiet eā. p. 47. Dum enim
sancta ecclesia dominū suscipitur in gradis
eius dino scit: quia eius gloria per illas
incrementa declarat. Quantum enim
sancta ecclesia ascēdendo proficerit: tan-
tum deus hominibus ex eius virtutibus in-

Expositio brevi Gregorij pape super Ezechielem

notescit. De his quoq; gradibus beatus
tob loquitur dicens: Per singulos gra-
dus meos pronunciabo illum. Job. 31.
Omnipotentem quippe dominū per sin-
gulos gradus suos pronūciat: qui per in-
crements virtutū que cepit ei semper lau-
dē sue pletatis reddit. Si quidā gradus
in cordis ascensōe nō essent: psalmista nō
diceret: Ambulabūt de virtute in virtutē
ps. 63. Nec mīrū fide virtute in virtutē
gradus sūt: quādo vnaqueq; virtus qua-
si quibusdā gradibus agit: t; sic per incre-
mēta meritoꝝ ad summā perducit. Alia
nāq; sunt virtutis exordia: aliud pfect^o
aliud perfecti. Si enī t; ipa fides ad perse-
ctionē suam nō quibusdā gradibus duce-
ret: sancti apli minime dixissent. Adau-
ge nobis fidē. Luce. 17. Et quidā venit
ad tēsum qui curari voluit filiū sūn: sed re-
quisitus an crederet respōdit: Credo do-
mine: adiuua incredulitatē mēa. Math.
9. Pensate ergo quod dicit: Si credebat
cur incredulitatē dicebat: Si vero incre-
dulitatē habere se nouerat: quomō crede-
bat? Sed quia per occultam inspiratio-
nem gratie, meritoꝝ suorum gradibus si-
des crescit: uno eodemq; tempore is qui
necedum perfecte crediderat simul et cre-
debat: t; incredulus erat. Hos nimirū
gradus dñs sub mēsiss noīe describit dī-
cens: Sic est regnū dei: quād modū si ia-
ciet homo semē in terra t; dormiat: t; exur-
gat nocte ac die: t; semen germinet t; cre-
scat dū nescit ille. Mar. 4. Ultero enī ter-
ra fructificat primū herbā: deinde spicā:
deinde plēnū frumentū in spica. Et cū ex
se pducterit fructus statū mitit falce: quo
niā adeit tempus mēsiss. Semē homo ia-
cet in terra cū cordi suo bonā intentionē
inserit. Et postq; semē iactauerit: dormit
quia lā in spe boni operis quieticit. Nocte
vero exurgit ac dies quia in aduersia t; p-
spera pfect. Et semen germinat t; crecit
dū nescit ille: qz dū adhuc metris icremē-
ta sua nō valet semel cōcepta virtus ad
perfectū ducit. Et ultero terra fructificat:
qz preueniente se gratia: mens hoīs spons-

tanee ad pfectū boni opis assurgit. Sed
hec eadē terra primū herbā deinde spicā
deinde plēnū frumentū producit in spica.
Herbā quippe pducere est inchoationis
bone adhuc teneritudinē habere. Qd spicā
vero herba peruenit: cū se virtus anio
cōcepta ad pfectū boni opis pertrahit.
Plēnū vero frumentū in spica fructificat
qñ lam intantū virtus pfectit ut esse robu-
sti t; perfecti opis possit. Sed cū ex se per-
duxerit fructū statū mitit falce: qñ ad-
est tōis mēsiss. Om̄ps enī deus pducto
fructū falce mitit: t; mēsem suā desecat:
qz cū vnuquēz ad oga perfecte perdure-
rit: eius tpalet vitā per emissa inīam inci-
dit: vt granū suū ad celestia horrea perdu-
cat. Cū igit̄ desideria bona cōcipimus: se-
men in terrā mittimus. Cū vero ogari re-
cta incipim̄: herba sumus. Cūq; in eius
dē operatiōis perfectiō solidanur: iam
plēnū frumentū in spica pferimus. Her-
ba etenī petrus fuerat: qui passionis tpe
per amoze dūm sequēs hunc ɔsteri an an-
cille vocē tinebat. Luc. 22. Math. 26.
Mar. 14. Job. 18. Erat enī lā viriditas
in mēte: qz credebat oīm redemptorē: sed
valde adhuc flexibilis pede ɔculcabat tiz-
moris. Jam in spicā surrexerat: qñ enī quē
moriturū phteri timuerat: nūciantē ange-
lo in galilea viuentē videbat. Sed ad ple-
nū granū in spica peruenera: qñ veniēte
desup spū: t; suā mētē in illius amore ro-
borātē ita solidat̄ est: vt vires persequēs
tū celus despiceret: t; redemptori suū lis-
hera inter flagella pdcaret. Null⁹ itaq; q
ad bonū: ppositū adhuc in mētis teneritu-
dine esse conspiciēt despiciat: qz frumentū
dei in herba incipit ut granū fiat. Cir er-
go vestitus lineaī venit ad portā: qz dñs
ac redemptor noster mēbris suis intranti
bus perducit ad se. Et ascēdit per grad⁹
eiūs: qz nobis pfectibuses nobis am-
plius exaltat quāto altius: incōprehens-
ibilis esse cognoscit. In virtute quippe
nostrarū mētū gradibus ipse ascendere
dicit: quia tanto ppe sublimior nobis ostē-
dit: quantū nōst̄r animus a rebus infia-

mis separat. Sequitur.

Et mensus est limen porte calamo uno latitudine.]

Cur postquam dictum est limen porte: statim subiungit: limen unum? Huius quia aperte innuit qd adhuc inferius limen aliud dicatur porta autem a lumine surgit ut porta sit. Si igit portae dominus quis huius portae limen est nisi illi antiqui patres ex quo progenie dominus incarnari dignatus est? Sicut per paulum dicit: Quorum patres ex quibus christus enim carnatus qui est super omnia deus benidic in secula. No. 9. Motandus nobis est in hac paupertate qd dicit et ceteri homines sunt vocati sicut moysi dicit: Iudica te in deum pharaoni. Exod. 7. Et per psalmistam dicit: Ego dixi tu es deus. ps. 8. 1. Et rursus. Deo stetit in synagoga deo. Sed aliud est nunc patine: aliud naturaliter dici deum. Et si moyses in deum pharaoni est positus: sed deus intra omnia non deus sicut omnia dicit: Qui vero est in vtero virginis incarnatus? deus super omnia vocatur. Itaque limen porte antiqui patres ex quibus ille natus est: qd nobis ad regnum celestis aperuit. Limen autem porte uno calamo mensuratur: qd ipsi antiqui patres potuerunt redemptorem nostrum et prophetando et bene vivendo predicare: tanquam sex cubita in perfectione operis: et palma inchoatiolis per contemplationem habuerunt. Quia enim eorum vita in unitate fidei et perfecta opatio: et inchoata contemplatio sub limen reddidit: in uno calamo mensura limitis fuit. Sequitur.

B *E*t thalamum uno calamo in longo: et uno calamo in latu.]

Consideremus quid agi in thalamo soleat atque exinde hoc quod in sancta ecclesia agi colligamus. In thalamo quippe sponsus et sponsa federantur: subiugatur in amore iunguntur. Qui ergo sunt in sancta ecclesia thalami: nisi eorum corda in quibus amante response innibilibus iunguntur: ut eius desiderio mens ardeat: nulla iam que in mundo sunt concupiscatur: presentis vite longitudine penam deputetur: extre festinet: et amoris

plexu in celestis sposi visione requiesceret. Mens itaque que iam talis est nullam plentis seculi consolationem recipit: sed ad illam quam diligit medullarum spiratur: feruet anhelat: anxias. Vitis ei sit ipsa salus sui corporis: qd transfixa est vulnera amoris. Unde in cathecum dicit: Vulnerata charitate ego sum. Lanti. 2. Vala autem salus est cordis que doloribus huius vulneris nescit. Cetero anhelare tam in celesti desiderio et sentire vulnerum amoris ceperit: sit anima salubrior ex vulnera que prius egrotabat ex salute. Vente autem sponsum iuuem fortiter amanti de amore vite plentis una solet esse consolacionis per hoc quod ipsa ab eius visione differt: alioquin anime eius verbo preciat: et ad celestem sponsum amoris facilibus inardescat. Meret: quia differre se conspicit: triste est ei omne quod asperit: quia illud adhuc non videt quem videre concupiscit. Sed est ut dixi non parua consolacio si feruens anima differt: et per ea multe colliguntur: ut tarde cum multis videat: quem sola videre citius volebat. Unde rursus in cathecum sposa dicit: Fulcite me floribus: stipite malis: quia amore langueo. Lanti. 2. Quid namque sunt flores: nisi anime bonum opus inchoantes et desiderium celeste redolentes? Quid mala de floribus: nisi perfecte iam bonorum mentes que ad fructum peruenient boni operis de initio sancte propostiores? Que ergo amore languet fulciri querit floribus: si pari malis: quia si illi quem desiderat videre adhuc non permittit: magna est ei consolatio si aliorum prospectibus letetur. Antina ergo sancta amore languida floribus malisque fulciatur: ut requiescat in bono opere proximi: que adhuc contemplari non valet vultum dei. Pensemus ergo qualis thalamus pauli mens fuerat: qui dicebat: Nibi vivere christus est: et mori lucrum. Iohannes. 1. Omnipotenter deo in quantum te amore coninxerat: qui sibi vitam christum tantummodo et mori lucrum esse deputabat. Ibidem. Hinc est quod iterum dicit: desiderium habens dissoluit: et cum christo esse multo magis uela-

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

us. Sed ecce qui dissolui desideras: quo amore langueas videam⁹. Quia interim differri te cōspicis fulciri queso floribus nō requiris. Aueris plane, nā sequitur. Permanere autē in carne necessariū propter vos. Et proficitib⁹ discipulis dicit. Que est enī nostra spes: aut gaudiu⁹ aut corona glorie; Nonne vos ante domini⁹ nūstrū iesum christū. Hinc est q̄ idē thalamus vno calamo in longoz vno calamo in lato dicit mēsus. Longitudo q̄p pe ad longanimitatē expectationis pertinet, et latitudo ad amplitudinē charitatis. Tantū ergo vnuquisq; thalamus habet in longitudinē: q̄tum in latitudinē: habere potuerit. q̄r mēs celesti desiderio sūcens: q̄tum amorē habuerit ad colligendum proximū: tantū et longanimitatē exhibet ad expectandū deū. et pacienter portat moras longitudinis. q̄r se in profectu prīmi dilatait amplitudo charitatis. Potest etiā ipsa longitudo longanimitate patiente que exhibetur proximo designare. Et q̄r latitudine charitatē signat: que sinu⁹ mentis aperit: et amicos in amore recipit. Tanta est longitudo thalami: quāta latitudo. q̄r q̄tum lata mens fuerit per amorez tantū erit et patiens per longanimitatez. Mā tanti quisq; portat proximū: quantu⁹ amat. Si enī amas portas. si desistis amore: desistis tolerare. Quē enim minus diligimus: minus etiā toleramus. quia irruente fastidio: citius facta proximi adducuntur in grauedine pōderis: que nobis non leuit penna charitatis. Sequitur.

Et inter thalamos quinq; cubitos.

Enī supra thalamū dixerat et postmodum quinq; cubitos esse inter thalamos narrat. Ea videlicet ratione quia mlti thalami vnu faciūt: sicut et multe ecclesie vna ecclesia vocatur. Unde et in iohānis Apocalipsi septē ecclesijs scribit. q̄ quas vna catholica designat. Apoca. I. H̄i itaq; q̄ in sancta ecclesia sicut dixim⁹ seruēti amore deū videre sitiunt. eiq; iam per desides rium cōiungunē thalami vocant. Sed tamen sunt in ea quida⁹ qui penetrare subtilia nō valētes. et quinq; adhuc corporis sensibus depresso. tāto min⁹ amāt eū qui fecit omnia: quāto ampli⁹ in his que facta sunt illigan⁹. Et iam quidē excercere se in timore dñi et amore pximi tēdere studēt. bona opera corporaliter agere. elemofynis pccata redimere. Sz q̄r vi amoris intimi ordere ad celeste desideriū nesciūt: quasi ad huc deuincti corporeis sensib⁹ tenentur. Iti itaq; thalami nō sunt: sed tamē inter thalamos continent. q̄r per eos ducatur qui visionē dei pfecte diligūt: et ipsi ad pfectū mētis diligunt. Inter thalamos ergo quinq; sunt cubiti. q̄r bi qui ab exteri⁹ quinq; sensib⁹ adhuc ad intellectū mystici nō assurgūt: dñ inter eos sunt qui spiritu amoris seruēt: velut manētes inter thalamos in fidei costrōctione proficiunt. et a mēsura celestis edificij disiuncti nō sunt. Mā paulisper se ab appetitu corporalū sensu⁹ subtrahūt. et dilatait mens spacio imitantes charitatē quā consipiunt: hinc inde ad thalamos extendunt. Qd ergo nō per sex cubitos: sed q̄ quinq; et descripti sunt: ipsa adhuc eoz imperficio designat. sed tamē p bonū desideriū in mēsura spiritualis edificij esse memorātur. q̄r ex voce ecclesie per psalmistā dicit. Imperfictū meū viderūt oculi tui et in libro tuo oēs scriben⁹. ps. 138. Qul iteruz p psalmistā dicit. Bndixit omēs timētes se dñs: pusillos cū maioribus. Hl itaq; et imperfecti sunt pusilli. ps. 113. Inquāt tamē cognoscere preualēt: et deū et proximus diligūt: atq; ideo bona que pnt non negligūt operi. Qui et si needū ad spiritualia dona pfectūt: vt vel ad pfectā opatio nē: vel ad succēsam pfectā plationē aliam exarant. tamē ab amore deī et pximi inquit capere preualēt non recedit. Unde fit ut ipsi quog; et si minori loco: in sancta tamen edificatione sint positi. Quia et si ad doctrinā: si ad prophetiā: si ad miraculo rū gratiam: si ad contemptū mundi plenius exequēdū fortasse minores sunt: tamē

In timoris et amoris fundamento sunt in quo solidantur. Quia si signe celestis desiderij non ardore in ipsis exterioribus que exercere sufficiunt vapore charitatis affiantur, et inter proximorum precellentium edificationem continetur. Unde et recte sponsa in cantico loquitur dicens. Ferculus fuit sibi rex Salomon de lignis libani, colunas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate prostrauit: propter filias hierusalem. Cant. 3. Reges enim credendus est Salomonem tante magnitudinis regem: qui sic immensis diutius affuebat, ut pondus auri eius estimari non posset et argentum in diebus illis precium non haberet, quod ferculus sibi lignum fecit. Sed est Salomon videlicet pacificus noster: qui sibi de lignis libani ferculus fecit. Libani quippe ligna cedrina valde sunt imputribilia. Ferculus itaque regis nostri sancta ecclesia est, que de fortibus patribus, id est imputribilibus metibus est constructa. Que recte ferculus dicit: quod ipsa fert quotidie alas ad eternum coniunctum conditoris sui. Qui ferculus columnae argenteae facte sunt, quia predicatorum ecclesie sancte eloquii luce resplendet. Est autem cum columnis argenteis reclinatorium aureum, quod per hoc quod a sanctis predicatoribus lucide dicitur: metes audiuntur fulgor et charitas intime in qua reclinatur inueniuntur. Per hoc enim quod luculente et aperte audiuntur: in illud quod clarescit in corde requiescat. Columnae ergo argenteae et reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis inuenitur apud animum claritas quietis. Illius itaque fulgor internus mentem irradiat, per intentionem ibi requiescat: ubi prædicationis gratia non queratur. Deinde quippe sancta ecclesia scriptum est. Pene colubus de argenteate: et posteriora dorso eius in specie auri. ps. 67. Que enim hic spiritu mansuetudinis impleta: quasi colubus penas et argentinas habet in posteriora dorso eius specie auri continet, quod hinc predicatorum suos sermonis luce induit. In posteriori autem seculo: fulgorem in se claritatis

ostendit. Sed ad hoc quod clarus intus ostenditur qualis sit ascensus adiungit cuius de eodem ferculo protinus subdit. Ascensum purpureum. Tela quippe purpura, quia sanguine tingitur non immerito in coloris sanguinis videtur, quia maxima multitudo fidelium in exordio nascitur ecclesie per martyrium sanguinem peruenit ad regnum. Rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo, quia ad clarum quod intus aspicitur per tribulationem sanguinis peruenit. Quid ergo nos miseris atque ab omni fortitudine destituti, quid acturi sumus? Ecce in hoc ferculo columna esse non possumus, quia in nobis nec fortitudo operis: nec lumen emicat predicationis. Reclinatorium aureum non habemus, quod necedi sicut oportet per intellectum spiritualiter requie interne claritatis aspicimus. Ascensus purpureus non sumus, quia pro redemptore nostro fundere sanguinem non valemus. Quid ergo de nobis agendum est? Que spes erit si nullus ad regnum peruenient nisi qui summis virtutibus predictus fuerit. Sed adest quoque nostra consolatio. Unum inquit quantum possumus deum, diligamus et proximum: et simul quoque nos ad dei ferculum pertinemus, quod sicut illic scriptum est. Media charitate costruxit. Cant. 3. Habe quippe charitatem: et ibi sine dubio ptines ubi et columna argentea erigitur: et a cœlo purpureus tenet. Ita quod hoc propter nostram infirmitatem dicitur: raptate monstratur cum illic protinus subdit. Propter filias hierusalem. Ibidez. Sermo enim dei qui non filios: sed filias dicit: quod aliud per sexum feminem quam mentium infirma signavit. Quid ergo illic inter columnas argenteas reclinatorium aureum et ascensum purpureum inesse media charitas dicitur propter filias hierusalem: hoc hic inter thalamos per quinos cubitos designatur: quia et qui in virtutibus infirmantur si ipsi bona que possunt facere cum charitate non negligunt: et dei edificatione alieni non sunt. Sequitur,

L Et lumen porte iuxta vesti.

2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm bulum porte intrinsecus cala- mo vno.

Hunc limen qd modo describitur luxta
vestibulū porte intrinsecus esse memoria-
tur: aperte ostēditur quia limen quod pri-
us scriptū est extrinsecus fuit. Sed si por-
ta est dominus: qd sit limen porte intrin-
secus: extrinsecus requiram⁹. Per limē
etenim portā vniuersiqs ingreditur. Et
que sunt duo hec limina: nū patres testa-
menti veteris ⁊ patres testamenti, noui?
Mon solū quippe bi de quibus dominus
incarnari dignatus est: etd omēs testamē-
ti veteris patres porte huius limen fue-
runt. Quia bi qui eum predicare ⁊ in eo
sperare meruerūt: cunctis ad eum venien-
tibus aperuerūt adiūtū fidēi. vt omnis qui
crediderit dominū: quasi tam portā hui⁹
limen intraret. Sed cur ante limen ex-
terius ⁊ post limen interius dicit: nisi qz
prius testamēti veteris patres: ⁊ postmo
dum noui testamēti doctores fuerūt? Be-
ete autē limen exterius testamēti veteris
patres designat: quia per eorū predicatio-
nem opera peruersa punita sunt. Per di-
cta vero nouoz patrum vniuersitatisqz
mūs etiam ab illicitis cogitationib⁹ co-
ceretur: dum reatus esse perfectus in de-
liberatione cordis ostēditur. Illi quippe
a flagitijs. a crudelitatibus. a rapinis. au-
ditorum animas prohibere curauerunt.
Isti vero dum non soluz peruersa opera:
sed etiā illicita cogitationū resecant: quid
nobis allud nisi limē intrinsecus facti sūt
Unde ⁊ ipsa veritas loquitur dicens. Qua-
distis quia dictū est antiquis: nō occides
qui autē occidērit reus erit iudicio. Ego
autē dico vobis: quia om̄s qui irascitur
fratri suo sine causa re⁹ erit iudicio. Ma-
g. Recite quoqz exterius limen illos pa-
tres designat: qui ab ipsa incarnatione re-
deptoris nostri per interualla temporū
longius constituerūt. Et quidem ab Abel
sanguine passio iaz cepit ecclesie. Et vna

est ecclesia electorū precedentium atqz se-
quentiu⁹. Sed tamen quia discipulis di-
citur. Multi reges ⁊ prophete voluerūt
videre que vos videtis ⁊ non viderunt.
Luce. 10. Antiquis patribus quasi foris
stetisse est: redēptoris nostri presentiā cor-
poraliter nō vidisse'. Exterius igitur sed
tamen non diuisi a sancta ecclesia fuerunt
quia mente. opere. predicatione ista iaz si
dei sacramenta tenuerunt. Istā sancte ec-
clesie celſtitudinē conspererunt: quaz nos
non adhuc prestolādo: sed iam habendo
conspicimus. Sicut enī nos in preterita
passione redemptoris nostriz illi per fi-
dem in eadem ventura sunt saluati. Illi
ergo foris non extra mysterium: sed extra
tempus. Unde ⁊ in constructione taber-
naculi vt colūne argenteē interius starēt:
pax illi erei figi per circuitū exterius iussi
sunt in quibus religatum tabernaculum.
teneretur. Colūne itaqz argenteē interi⁹:
paxilli vero erei in circuitu figurant: at-
qz in ipsis funes ligati sunt vt tabernacu-
lum fixum maneret. quia videlicet vt san-
cti apostoli in luce sermonis sui solidi sta-
rent ⁊ totum tabernaculum. id est sancta ec-
clesia in fidei integritate cōsisteret: ranqz
paxilli erei patres testamēti veteris ac p-
phete exterius fixi sunt: qui verbō suos
rum funibus predicatorū mentes in soli-
ditate stringerent: atqz in hoc dei paxilli
sunt: vt habitaculū in statu fidei ligarent.
Extra ergo paxilli sunt: qui ante tempus
huius sancte ecclesie fuerunt. Sed tamen
eos ligant qui in ipsa sunt. quia vñ cele-
stia mysteria ventura predictā hec postqz
ostensa sunt: credibilis omnibus fecerūt.
Ut ergo intus colūne immobiles stent: fo-
ris paxilli funes continent: quia vt sancti
apostoli perfecte incarnationis dominice
mysteriū crederent: illoū predicatione obti-
nuit: qui doc̄ priusqz fuerit ⁊ videre ⁊ pie-
dicare potuerunt. Unde recte quoqz ipse
primus apostolorū magna scilicet colūm-
na veri tabernaculi loquitur dicens. Ibas
benus firmiorēm propheticū sermonem

qui benefacitis intendentes: quasi lucerne
lucenti in caliginoso loco. 2. Pe. 1. In
quibus verbis indicat quāuis ad altiora
surexit ex culmine vbi religata persistat
in fide. Quae tamen lucerna prophetici ser-
monis iam quidē intelligentibus lucet: si
adhuc non intelligētibus cooperta alle-
goriarum obscuritatibus permanet. An-
de etiam per psalmistā de usdem dicitur p-
phetarum dicitur. Tenebrosa aqua ī nu-
bibus aeris. ps. 77. Quia videlicet oc-
ulta est scientia ī prophetis. Nec imme-
rito colūne argentea parilli vero erei fac-
ti sunt. quia qd clare iaz apostoli predicit
hoc prophete sub intellectu mystico ob-
scure locuti sunt. Recete ergo per eis ne-
tallum signati sunt: qui clari in suis predi-
cationibus non fuerunt. Sancti vero apo-
stoli qui ad redēptoris nostri mysterium
lucem predicationis habuerūt: argenteis
colūnis expressi sunt. Et notanda qd argē-
tum sonat & lucet. es vero sonat & non lu-
cer. quia predicatores noui testamenti ag-
te locuti sunt que etiam monstrare potue-
runt. Predicatores vero testamēti veteris
quia per allegoriarū vmbras de celesti
mysterio obscura dicta protulerūt: qua-
si sine luce sonitū dederunt. Qd ergo il-
lic per parillos & colūnas. hoc hic per li-
men exterius designat. Si vero portāseri
pturam sacrā hoc in loco accipimus: ipsa
quoq; duo limina habet exterius & interius.
quia in littera diuiditur: & allegoria
limen quippe scripture sacre exteri⁹ lit-
tera. limen vero eius interius allegoria.
Quia enim per litterā ad allegoriam ren-
dimus: quasi a limine qd est exterius ad
hoc qd est interius venimus. Et sunt ī ea
per multa que ita iuxta litterā mentez edif-
ficant. vt per hoc quod exterius agit: au-
dientis mens interius trahatur. Ibi qd
pe inuenimus predicamenta operis & ex-
empla virtutis. ibi iubetur quid agere eti-
am corporaliter oebemus. ibi hoc qd ad
operandi precipit: in sanctoū virorum
ac fortium actione monstratur. vt postq;

nos apertiora precepta atq; exempla su-
orum ad bonā operationē instruunt: tūc
ad limen interius: id est ad intellectū my-
sticum intime contemplationis tendam⁹
si possumus pedē mentis. Studete ques-
so fratres charissimi dei verba meditari:
nolite despicere scripta nostri conditoris
que ad nos missa sunt. multum valde est
q; per ea animus refricatur ad calorem: ne
iniquitatis sue frigoze torpescat. Cum il-
la precedentes iustos fortiter egisse cog-
noceamus. & ipsi ad fortitudinē bone ope-
rationis accingimur. sanctoū exemplorū
flamma animus legentis incenditur. Als-
det que fortia ab eis facta sunt & valde in-
dignatur sibi. quia talia non imitab. An-
de recte sponsi voce ad sponsam dicit. Si
cut turris dauid collū tuum: que edifica-
ta est cum propugnaculis suis. Mille cli-
pei pendunt ex ea: omnis armentura for-
tium. Lant. 4. In collo etenim guttur ī
gutture vox est. Quid ergo per collū san-
cte ecclesie: nisi sacra eius eloquia desig-
nantur. In qua dum mille clipei depen-
dere memorantur: per hunc persecuti⁹ nu-
merum. numerus vniuersus ostenditur.
quia vniuersa nostra munitio in sacro elo-
quo continetur. Ibi quippe sunt precep-
ta dei. ibi exempla iustiorū. Si enim rota
per animus a conditoris sui desiderio: au-
diat quod dicitur. Diliges dominum de-
um tuum ex tota mente tua: & ex tota vir-
tute tua. Mathei. 22. Marce. 12. Si
quis in odio fortasse labitur proximi: au-
diat quod dicitur. Diliges proximum tu-
um sicut te ipsum. Ibidem. Res aliena
concupiscitur: audiat quod illic scriptum
est. Non concupisces rem proximi tui.
Exo. 12. Mathei. 19. De iniuria que pro-
ximi ore vel facto illata est: ad iram mens
accenditur: audiat quod dicitur. Non
queres vltionem nec memor eris iniurie
ciuium tuorum. Levit. 19. In carnis pecc-
tationē male saucta mens accēditur: ne
sequatur ocul⁹ mente: audiat qd paulo su-
per⁹ dicitū ē. Qui viderit mulierē ad cō-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

cupiscendū eā: iam mechatus est eā in cor de suo. *Mar. 5.* Cōtra inimicū forisitā q̄sq; q̄ aim suū relaxare ponit in odio: audiat qđ illuc scriptū est. *Diligite inimicos vestros: bñ facie his q̄ vos oderūt.* *Abidē.* Sed is q̄ aliena lā nō rapit: adhuc forisitā sua inordinate retinet: audiat qđ illis dicit: *Videntе que possidetis t date elemo synā.* *Luce. 12.* *Infirmatis animus perfrui desiderat deo sunal t seculo: audiat qđ illuc scriptū est.* Nemo pōt duobus dñis seruire *Math. 6.* Alius nō ad necessitatē stipēdij: sed ad voluntatē desiderij possesa retinet: audiat qđ illuc dicit: *Qui non renūciererit oībus que possidet: non pōt esse meus discipulus.* *Luce. 14.* Quidā em̄ relinquunt oīa: multi aut̄ possidēdo renūciant: qui sic ad vīsum possessa retinent ut eis desiderio non succubant. Corpere quisq; appetit: t labore subire p̄ dñō etiā cū preualeat refugit: audiat qđ illuc scriptū est: *Qui tecum nō colligit: spargit.* In collo ergo ecclesiē idē in sacri eloquij p̄dicatiōe que p̄ sua munitione t altitudine turri dauid sunilis dic̄t mille clipei depen- dēt: q̄r̄ quot illuc p̄cepta sunt: tot etiā petitoris nostri munimia. Ad seruandā ita: q̄ innocentia etiā lesi a p̄ximo perdura- re in hōilitate festinamus: abel ante oculos veniat: qui t occisus a fratre scribit: t nō legit relutac̄t. *Heb. 4.* Mensis mū- dicia etiā cū iugali copula eligit: enoch debet imitari: qui t in cōiugio posit⁹ am- bulauit cū deo: t nō inueniebat: q̄r̄ trāstu- lit illū deo. *Heb. 5.* Precepta dei festina- mus p̄sentī nostre vīlītati p̄ponere: noe ante oculos veniat: q̄ cura domestica post- posita ex iussione oīpotentis dñi per cen- tū annos ad arche fabricā vixit occupat⁹. *Genes. 6.* Subire obediēte virītē nitil- mur: aspicerē abraā debemus: qui relieta domo: cognatiōe: patria: obediuit exire in locū quē accepturus erat in hereditatē. *Genes. 12.* t exist̄ nesciens quo iret: qui paratus exist̄ vt pro eterna hereditate di- lectū quem acceperat occideret heredē. *Qđ. 22.* Et quia vñicū dñs offere nō di- stulit: vñiversaz multitudinē gentiū in se- men accepit. Morum simplicitas placet: isaac ad mentē veniat: quē in oīpotentis dei oculis vite sue tranquillitas ornauit. *Heb. 24.* Laboriosa fortitudo vt obtine- re debeat querit: iacob ad memoriam dedu- cas: qui postq; scīt fortiter seruire homīt ad eā quoq; virtutē deductus est: vt non potuisset a lactante angelo supari. *Heb. 31. et. 32. et. 29.* Conannur carnis illece- brā vincere: ioseph ad memoriam redeat: q̄ tentante se dña studuit carnis cōtinentiā etiā cū vite periculo custodire. *Heb. 39.* Unde factū est vt quia mēbra sua bene no- uerat regere: regēde quoq; omni egypto p̄fasset. Mansuetudinē atq; patientiā ob- tinere querim⁹: moysen ante oculos de- ducamus: qui exceptis parvulis ac mulie- ribus sexcēta milia armatorū regēs: minus fuisse describib⁹ super oēs hoīes qui habi- tabāt super faciē orbis terre. *Mu. 12.* Re- cititudinis zelo p̄tra vīcia accēdimur: phi- nees āte oculos deducat⁹: qui coētēs gla- dio trāffigē castitati populū reddidit: t irā dei iratus placauit. *Mu. 15.* De spe oīpotentis dei p̄sumere in dubijs queri- mustrosus ad memoriam reuocem⁹: qui dñ dubia certamina certamēte subiūt: ad viz- etorij sine dubietate petuent. *Heb. 34.* et *Josue. 3. 4. et. 8.* Jam mētis inimici- tias punire cupimus: in benignitate anī- mū dilatare. *1. Regū. 8.* Samuel in cogita- tiōe deducat⁹: qui de principatu electus a populo cū idē populus peteret vt p̄ eo dñs preces esunderet: respōdit dicens: Absita me hoc peccatum in dñs: vt cessem orare p̄ vobis. *1. Regū. 12.* Culpa quip̄ p̄ vir sanct⁹ perpetrare se creditit: si eis quos aduersarios peulerat vīsq; ad veles- etionē benignitatē gratie nō reddidisset in p̄ce. Qui rursus cū iubente dñō mitte- ref ut dauid vngereis in regē: respondit. Quō vadām: inueniet eñi me saul t occi- derit me. *1. Regū. 16.* Et tñ qr̄ iratus dñs ei- dē sauli cognouerat: in rāto se lucru affli- xerat: vt ei per se dñs diceret: Quousq; tu saulē luges cū ego illū ableceri? *1. Gen-*